

**Lucrari de substituire a turnului
de apa pe platforma cu nr,
cadastral 8015307197 si
constructia retelei de alimentare
cu apa a turnului din s. Cojusna,
r-ul Straseni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 290 984,225 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsC35A12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 21-30 m	100 m3	0,720	2 070,689 0,000	1 490,896 0,000
2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	2,700	101,114 101,114	273,009 273,009
3	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Material marunt (dulap de rasinoase, cuie, scoabe) = 1,015	m3	2,700	1 783,193 484,329	4 814,620 1 307,689
4	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton - stilpi gard	kg	198,300	43,758 17,844	8 677,296 3 538,407

1	2	3	4	5	6	7
5	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton - stilpi poarta	kg	117,330	43,758 17,843	5 134,151 2 093,576
6	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0,316	1 608,465 618,453	508,275 195,431
7	CL19C	Grilaje metalice gata confectionate: din PANOUEURO GARD BORDURAT ZINCAT cu diametrul sirmei 3,3mm, inclusiv elemente metalice de sustinere si fixare pentru igradire	m2	120,000	820,828 121,082	98 499,390 14 529,870
8	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din tavi 50x50x2mm, cu implutura din PANOUEURO GARD BORDURAT ZINCAT cu diametrul sirmei 3,3mm, inclusiv accesoriile nesesare, montate pe stilpi din beton otel (4,8x2,0(h) m)	m2	9,600	1 794,815 145,299	17 230,226 1 394,868
9	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din tavi 50x50x2 mm, cu umplutura din PANOUEURO GARD BORDURAT ZINCAT cu diametrul sirmei3,3mm, inclusiv accesoriile nesesare, montate pe stilpi din beton otel (1x2(h)m)	m2	2,000	1 794,826 145,298	3 589,653 290,597
10	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulo compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	0,640	975,453 767,253	624,290 491,042
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris M400,fr.40-70mm	m3	6,400	524,810 84,120	3 358,786 538,370
12	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresat, dim,200x100mm, gr.60mm culoare sura asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	64,000	430,355 88,709	27 542,695 5 677,355
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiunie 180x100 cm, pe fundatie de beton C 12/15 sectiunie	m	21,000	268,852 56,930	5 645,890 1 195,528

1	2	3	4	5	6	7
		30x20 cm				
14	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2	90,000	11,896 11,896	1 070,622 1 070,622
15	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,900	853,076 409,556	767,768 368,600
16	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	0,900	167,914 56,080	151,123 50,472
17	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu	buc	9,000	52,681 52,681	474,133 474,133
18	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc	9,000	183,633 30,589	1 652,699 275,303
Total			lei		181 505,522	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		8 103,569	
Transportarea materialelor			7,00 %		10 182,335	
Total			100,00 +		199 791,426	
Cheltuieli de regie			14,50 %		28 969,757	
Total			100,00 +		228 761,183	
Beneficiu de deviz			6,00 %		13 725,671	
Total Lucrari de constructie					242 486,854	
Incluziv salariu					33 764,872	
Total			lei		242 486,854	
TVA			20,00 %		48 497,371	

Total deviz: **290 984,225**
Incluziv salariu **33 764,872**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)